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Po zakończeniu 11. roku nauki
Po zakończeniu 11. roku nauki Państwa dziecko ma trzy zasadnicze możliwości wyboru:

•	 Kontynuacja kształcenia ogólnego
•	 Podjęcie kursu kształcącego je do określonego rodzaju pracy
•	 Podjęcie pracy i szkolenia stanowiskowego lub nauki w niepełnym wymiarze na 	

wyższej uczelni.

Kształcenie ogólne
Państwa dziecku może bardziej odpowiadać pozostanie w szkole lub wyższej uczelni, 
aby kontynuować kształcenie ogólne niż bezpośrednie rozpoczęcie studiów albo 
szkolenia przygotowującego do określonego rodzaju pracy. W zależności od kwalifikacji i 
zainteresowań dziecko może uczyć się w celu przystąpienia do następujących egzaminów:
A levels (AS i A2) lub
Połączenia A levels z egzaminami GCSE
Dalszych egzaminów GCSE (często w połączeniu z przyuczeniem do zawodu).

Kształcenie zawodowe
Kurs kształcenia zawodowego prowadzi do określonego rodzaju pracy. Niektóre kursy 
przygotowują do jednego określonego zawodu, takiego jak fryzjerstwo, murarstwo lub 
kucharstwo. Takie kursy zawodowe prowadzone są najczęściej przez szkoły nazywane 
szkołami kształcenia zawodowego.

Inne kursy przeznaczone są dla osób, które orientują się, jakiego rodzaju pracę chcą 
wykonywać, ale nie wiedzą, w jakim konkretnie zawodzie. Oferowane są również kursy w 
takich dziedzinach, jak turystyka i rekreacja, biznes, produkcja przemysłowa lub opieka 
zdrowotna. Kursy te są dostępne na różnych poziomach.

Zwykle mają one bardziej praktyczne nastawienie niż kształcenie ogólne i często obejmują 
praktykę zawodową.

Kurs dyplomowy (Diploma) 
Kurs dyplomowy to nowa kwalifikacja dla 14 - 19-latków. Kursy dyplomowe  łączą w sobie 
zdobywanie praktycznego doświadczenia i naukę w klasie. Istnieją trzy poziomy kursów 
dyplomowych, ukończenie każdego z poziomów zajmuje dwa lata:

Kurs dyplomowy na poziomie podstawowym (Foundation Diploma) – równoznaczny z •	
uzyskaniem pięciu GCSE , oceny od D do G (poziom 1)
Kurs dyplomowy na poziomie wyższym (Higher Diploma) – równoznaczny z •	
uzyskaniem siedmiu GCSE, oceny od A* do C (poziom 2)
Kurs dyplomowy na poziomie zaawansowanym (Advanced Diploma) – dla osób w •	
wieku powyżej 16 lat, równoznaczny z uzyskaniem trzech i pół A levels (poziom 3)
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Przedmioty studiowane w kierunku GCSE lub A levels mogą stanowić część kursu 
dyplomowego lub można je studiować równocześnie z kursem i zdawać jako osobne 
przedmioty. 

Zasiłek edukacyjny
Jeśli Państwa dziecko po szesnastym roku życia kontynuuje edukację w pełnym wymiarze 
godzin lub podejmuje jako praktykant (praktykantka) program E2E (Entry to Employment) 
lub PLA (Programme Led Apprenticeship), może być uprawnione do starania się o EMA 
(Education Maintenance Allowance).

EMA to cotygodniowe świadczenie pieniężne w wysokości do £30. Zasiłek ten 
przyznawany jest na podstawie kalkulacji dostępnych dla danego gospodarstwa środków 
finansowych i powstał z myślą o studentach z rodzin o niskich dochodach. Tak długo 
jak Państwa dziecko będzie poczyniać zauważalne postępy na wybranych przez siebie 
kursach, tak długo może być uprawnione do otrzymywania EMA, a nawet do dodatkowego 
wsparcia finansowego. EMA jest kolejnym świadczeniem pieniężnym obok innych źródeł 
dochodów czy zasiłków jakie mogą Państwo otrzymywać.

Bliższe informacje na temat EMA i sposobu, w jaki należy się o ten zasiłek starać, będą 
mogli Państwo znaleźć w szkołach swoich dzieci lub pytając doradców osobowych w 
Centrach Connexions.

Rozpoczęcie pracy
Niektórzy pragną rozpocząć pracę, gdy tylko osiągną wiek umożliwiający im opuszczenie 
szkoły. Rodzaj dostępnej pracy i liczba ofert zatrudnienia zależą od danego miejsca i 
czasu poszukiwań – Państwa dziecko musi zorientować się jakiego rodzaju praca jest 
lokalnie dostępna.

W przypadku wielu zawodów konieczne jest ukończenie kursu szkoły wyższej lub 
uzyskanie wyższych kwalifikacji. Bez względu na to, jaką pracę dziecko podejmie, 
rozsądnie jest odbyć szkolenie i uzyskać umiejętności przydatne w późniejszym życiu. 
Państwa dziecko powinno upewnić się, że odbędzie należyte szkolenie dające możliwość 
zdobycia pewnych kwalifikacji. Szkolenie w zakresie wielu zawodów prowadzi do 
uzyskania świadectwa kwalifikacji zawodowych NVQ (National Vocational Qualification).

Proszę zauważyć, że chodzi o „rozpoczęcie pracy” – może to być praktyka zawodowa 
lub normalne zatrudnienie. Doradca edukacyjny może udzielić informacji o wymaganiach 
dotyczących przyjmowania do różnego rodzaju pracy.

Dalsze informacje i pomoc
W tej serii zostały wydane inne ulotki dotyczące egzaminów A levels i kursów 
zawodowych.

W semestrze jesiennym, w 11. roku nauki, Państwa dziecko otrzyma broszury 
zawierające więcej szczegółowych informacji o dostępnych dla niego opcjach i lokalnych 
możliwościach. Dostępnych jest wiele materiałów informacyjnych – warto spytać o nie w 
szkole lub centrum pośrednictwa (Connexions Centre), jeśli Państwo lub Wasze dziecko 
nie jesteście pewni, gdzie je znaleźć, bądź gdy potrzebuje ono pomocy w podjęciu 
odpowiedniej decyzji.


